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دریای عمان راهی برای جان دوباره اصفهان

نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان از ۱۳.۷ درصد در سال ۱۴۰۰ 
در دولت ســیزدهم با کاهش ۱.۹ درصدی در سال ۱۴۰۲ به 
۱۱.۸ درصد رسید و نرخ مشارکت زنان در بازار کار نیز از ۱۳.۶ 
درصد در ســال ۱۴۰۱ به ۱۴.۲ درصد در سال گذشته رسیده 

است.
به گزارش ایرنا، معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال یکی از 
معاونت‌های مهم در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که 
توانسته در بیش از ۲ سال فعالیت خود، رکوردهای خوبی را بر 
جای بگذارد. کاهش نرخ بیکاری، ثبت کمترین نرخ بیکاری در 
۴۰ سال اخیر و افزایش میزان اشتغال فارغ‌التحصیلان از جمله 
اتفاقاتی اســت که به واسطه فعالیت این معاونت و رفع موانع 

حوزه کار توسط آن در وزارت تعاون رخ داده است.
آخرین آمار مربوط به تغییر جمیعت فعال کشــور )عرضه 

جدید نیروی کار( بر اســاس نتایج طرح آمارگیری نیروی کار 
مرکز آمار ایران نشــان می‌دهد که در ســال ۱۴۰۰ متوسط 
تغییرات جمعیت فعال کشور عدد منفی ۶۷۳ هزار نفر را نشان 
می‌دهد. متوسط تغییرات در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به عدد 
۴۰۸ هزار نفر و در ســال ۱۴۰۲ به ۵۷۳ هزار نفر رسیده است. 
تغییرات نشان می‌دهد عرضه جدید نیروی کار روند مثبت و 

صعودی داشته است.
بخش دیگری از عملکرد این مجموعه به مقایســه نرخ 
مشــارکت به تفکیک زن و مرد در یک سال منتهی به سال 
۱۴۰۲ اشاره دارد. نرخ مشارکت زنان از ۱۳.۶ در سال ۱۴۰۱ به 
۱۴.۲ در سال ۱۴۰۲ رسیده و پیشرفت ۰.۸ درصدی را تجربه 
کرده اســت. نرخ مشارکت مردان ۶۸.۲ بوده و اکنون به ۶۸.۴ 
رسیده است. در این بخش نیز پیشرفت ۰.۰۲ درصدی رخ داده 

اســت. نرخ مشارکت کل نیز افزایشی شده و از ۴۰.۹ به ۴۱.۳ 
رسیده است.

ایجاد اشتغال جدید در کشور نیز بخش دیگری از عملکرد 
معاونت توســعه کارآفرینی وزارت تعاون است. در این بخش 
تغییرات در جمیعت شــاغل کشور تحلیل شده است و نتایج 
نشان می‌دهد متوســط میزان تغییرات در سال‌های ۱۳۹۸-
۱۴۰۰ عدد منفی ۴۱۳ هزار نفر بوده که این متوسط تغییرات در 
سال ۱۴۰۰-۱۴۰۲ به ۵۲۲ هزار نفر رسیده است. آمار مربوط به 
سال ۱۴۰۲ نیز به‌تنهایی بیانگر ایجاد ۷۷۵ هزار فرصت شغلی 

در کشور است.
مقایســه خالص ایجاد اشتغال جدید به تفکیک جنسیت 
بخش دیگری از این گزارش است. خالص اشتغال ایجاد شده 
در سال ۱۴۰۰ عدد منفی ۱۴۳ هزار نفر برای زنان و ۳۲۷ هزار 

نفر برای مردان بوده که در سال ۱۴۰۱ این عدد به ۱۳۷ هزار 
اشتغال جدید برای زنان و ۱۳۲ هزار اشتغال جدید برای مردان 
رسیده اســت. خالص اشتغال ایجاد شده در سال ۱۴۰۲ برای 
زنان ۵۱۹ هزار شغل و برای مردان ۲۵۵ هزار شغل بوده است. 
این جدول از ایجاد اشتغال بیشــتر برای زنان در سال ۱۴۰۲ 

حکایت دارد.
نرخ بیکاری کل، جوانان و فارغ‌التحصیلان، بخش دیگری 
از این گزارش اســت. نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان در سال 
۱۴۰۰ عدد ۱۳.۷ درصد، در ســال ۱۴۰۱ عدد ۱۲.۹ و در سال 
۱۴۰۲ عدد ۱۱.۸ بوده است. نرخ بیکاری جوانان از ۲۳.۶ درصد 
در سال ۱۴۰۰ به ۲۱.۲ در سال ۱۴۰۲ رسیده است. نرخ بیکاری 
کل نیز ۱.۱ درصد کاهش را تجربه کرده و از ۹.۲ درصد در سال 

۱۰۰ به ۸.۱ درصد رسیده است.

انتقال آب دریا از طرح‌های مهم انتقال آب به فلات مرکزی 
به‌شمار می‌رود و انتقال آب دریای عمان به استان اصفهان یکی 
از سریع‌ترین پروژه‌های در دست اجرا کشور است که با حمایت 

صنایع بزرگ در مدار پیشرفت و شکوفایی قرار دارد.
به گــزارش ایمنا، خشکســالی و به‌دنبال آن مشــکلات 
زیست‌محیطی از اصلی‌ترین مشکلات اســتان اصفهان بوده 
و زاینده‌رود به عنوان قلب تپنده شــهر گنبدهــای فیروزه‌ای از 

سال‌های پایانی دهه ۷۰ رو به خشکی نهاده است.
بارگذاری‌های خارج از توان زاینده‌رود چه در عرصه صنعت و 
چه در عرصه کشاورزی در بالادست و پایین‌دست سد زاینده‌رود، 
تداوم حقابه این دو میراث طبیعی ارزشمند اصفهان را دچار اختلال 
کرده است. اکنون نفس‌های بی‌جان زنده‌رود به شمارش افتاده 
است و اصفهان با بحران فرونشست دست و پنجه نرم می‌کند؛ 
تالاب گاوخونی نیز در مسیری بی‌بازگشت قرار گرفته است و تا 

خشکی کامل و سونامی گردوغبار راه چندانی ندارد.
در همین راستا عملیات اجرایی مرحله نخست پروژه انتقال 
آب از دریای عمان به اســتان اصفهان مهر سال ۱۴۰۱ آغاز شد 
و در دولت سیزدهم در ۲۴ نقطه در حال تکمیل است، همچنین 
عملیات اجرایی مرحله دوم این پروژه، هفتم مهر ۱۴۰۲ با حضور 
رئیس‌جمهور شــهید آغاز شد، ۷۰ میلیون متر مکعب در مرحله 
نخســت و ۴۰۰ میلیون متر مکعب آب در مرحله دوم از طریق 
اجرای این پروژه به اصفهان انتقال داده خواهد شد، در این راستا 
مسئولان تاکید دارند که اجرای این پروژه تنها با هدف تأمین آب 
برای صنایع موجود در استان خواهد بود و طرح توسعه واحدهای 
صنعتی آب‌بر در دستور کار نیست. سیدرضا مرتضوی، استاندار 
اصفهان اردیبهشت سال جاری در نشست هماهنگی پروژه‌های 
تأمیــن آب تاکید کرد که انتقال آب از دریا که از طرح‌های مهم 
انتقال آب به فلات مرکزی به‌شمار می‌آید از یک‌سال‌ونیم پیش 
آغاز شده و با تاکید رئیس‌جمهور در شرایط خوبی قرار گرفته است، 
همچنین حمایت مستمر مجموعه‌های صنعتی بزرگ استان از 
جمله پالایشگاه، فولاد مبارکه، ذوب‌آهن و اتاق بازرگانی شرایط 

خوبی را از نظر پشتیبانی برای این طرح رقم زده است.
به گفته او شرکت آب صفه پیمانکار طرح انتقال آب از دریای 
عمان است که با استفاده از ظرفیت پیمانکاران قوی خود توانسته 
اســت در بخش‌های مختلف این پروژه را تقســیم کار کند و با 
همکاری پیمانکاران مختلف به پیش ببرد؛ همه واحدهای صنعتی 
استان پس از اجرای این طرح، موظفند تأمین آب خود را از مسیر 
این پروژه انجام دهند و همه واحدهای صنعتی استان باید غیر از 
شبکه فعلی، تدبیر دیگری نیز برای تأمین آب داشته باشند، بنابراین 
بعضی از مجموعه‌های سهام‌دار همچون هلدینگ پتروپالایش 
اصفهان، فولاد مبارکه و ذوب‌آهن علاقه‌مند به برنامه‌ریزی برای 
اجرای تأمین آب خود هستند که از این طرح‌ها صنایع دیگر استان 

نیز بهره‌مند خواهند شد.
ÁÁ آب دریــای عمان تا پایان ســال جاری به

اصفهان می‌رسد
مهران زینلیان، معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری 

اصفهان در گفت‌وگو با ایمنا با اشــاره به اجرای طرح خط انتقال 
آب دریــای عمان به اصفهان اظهار می‌کند: این طرح در دو فاز 
طراحی شده است، فاز نخست سیرجان-کرمان است که در حال 
حاضر بیش از ۹۵ درصد آن به تکمیل شده است؛ بر اساس این 
طرح، از بخش مازاد خط کرمان، آب به اصفهان می‌رســید که 
به‌صورت تقریبی آماده اســت. او با بیان اینکه برای اجرای طرح 
خط انتقال آب دریای عمان به اصفهان، ۲۰ پیمانکار در ۲۴ جبهه 
کاری مشــغول به فعالیت هســتند، می‌افزاید: این پروژه رکورد 
بی‌نظیری را در اجرا دارد و در مجموع در دو فاز اجرایی شــاهد 
پیشرفت ۵۵ درصدی آن هستیم. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری اصفهان خاطرنشان می‌کند: به‌لحاظ مباحث مدیریتی 
و فنی، منتظر اجرای فاز دوم هســتیم که از سیرجان تا سیریک 
)یکی از شهرستان‌های استان هرمزگان( است و تاکنون ۲۵ درصد 
پیشرفت داشته است که تا پایان سال جاری به جمع‌بندی می‌رسد، 
البته مناقصات آب‌شیرین‌کن انجام شده و دستگاه مربوطه در حال 
خریداری اســت. زینلیان اضافه می‌کند: این پروژه از استان‌های 
مختلف عبور می‌کند و در مسیر با فرایند آزادسازی روبه‌رو است 
و بر اســاس پیش‌بینی‌ها، این طرح تا پایان سال جاری به پایان 
می‌رسد. او اظهار می‌کند: هدف از اجرای طرح این است که دست 
صنایع خرد و کلان از آب زاینده‌رود قطع شود که این اتفاق پس 
از گذراندن فرایندهای قانونی رخ خواهد داد. معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری اصفهان تاکید می‌کند: این پروژه برای افزایش 
سهم کشاورزان از زاینده‌رود نیست و به هدف جبران فرونشست 
زمین و مشکلات محیط زیســتی اجرا می‌شود. زینلیان اضافه 
می‌کند: پس از اجرای این طرح حقابه‌های اصفهان که عملیاتی 

نشده است، محقق می‌شود و زاینده‌رود روزهای بیشتری از سال 
جاری خواهد بود.

ÁÁ مردم اصفهان پیگیر مطالبه جدی خود برای
زنده ماندن زاینده‌رود هستند 

مجید نادرالاصلی، رئیس کمیســیون ویــژه آب و مناطق 
کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان می‌گوید: موضوع تأمین 
آب در استان اصفهان و جاری شدن زاینده‌رود یکی از مطالبه‌های 
عموم مردم این سرزمین است که بیش از دو دهه است منابع آبی 
و حقابه‌های مسلم مردم به امید بهبود و جایگزینی منابع جدید 
برای تأمین آب به مردم یزد و شرق کشور به‌صورت تضمین شده 
واگذار شده است. او می‌افزاید: هیچ‌کس و هیچ مرجعی حق اظهار 
نظر در مورد چگونگی واگذاری منابع آبی اصفهان که از حقوق 

مسلم مردم این دیار بوده است را ندارد.
رئیس کمیســیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شــورای 
اسلامی شهر اصفهان تصریح می‌کند: در دولت سیزدهم شهید 
رئیســی، به این حق صحه گذاشته شد و اگرچه نسبت به اصل 
واگذاری حقوق اصفهان باز هم قرار به مذاکره نبوده و نیســت، 
نســبت به تأمین منابع جایگزین بحث شد و علاوه‌بر تاکید بر 
اجرای پروژه‌های گذشــته شامل راه‌اندازی تونل سوم کوهرنگ 
چه از مســیر احداث سد و چه از طریق پمپاژ آب به داخل تونل، 
همچنین طرح بزرگ انتقال آب بهشت‌آباد، مسیرهای جدیدی نیز 

مطرح شد که موضوع انتقال آب دریا از این موارد است.
نادرالاصلی با بیان اینکه پروژه ملی انتقال آب دریا در استفاده 
از اضافه بر نیاز معادن اســتان یزد حدود ۷۰ میلیون متر مکعب 
از مســیر سیرجان به اصفهان و سپس در مرحله دوم ایجاد خط 

انتقــال آب دریای عمان به اصفهان مطرح، مطالعه، تخصیص 
میزان برداشت، طراحی و تأمین منابع مالی شد و به نتیجه رسید، 
خاطرنشــان می‌کند: طرح با حرکت سریع و جهادی آغاز شد و 
در مراحل پایانی است. او اظهار می‌کند: نکته مهم در این مسیر 
که مدیران اســتان و مجری طرح اگرچه با تسریع زمانی برای 
بهره‌برداری این طرح مشــخص کرده‌اند، اما از چگونگی اجرای 
روند طرح به نظر می‌رســد حداکثر فصل نخست این پروژه تا 
پایان سال ۱۴۰۳ به بهره‌برداری می‌رسد و موضوع برداشت‌های 
صنعت از زاینده‌رود برای تأمین بخشی از حقابه محیط زیستی و 
پوشش تالاب گاوخونی قطع می‌شود که با اما و اگرهایی روبه‌رو 
شده است.رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای 
اسلامی شهر اصفهان می‌گوید: تاکید می‌کنیم به مدیریت وزارت 
نیرو پروژه انتقال آب دریا با بهره‌برداری از منابع استانی در حال 
انجام اســت و برخلاف نظر سخنگوی آب کشــور، انتقال آب 
دریا مشــکل آب اصفهان در حوزه‌های مصارف زیست‌محیطی 
کشاورزی و شرب را رفع نمی‌کند، بنابراین از این فرصت‌ها برای 
خود کلاهی تهیه نکنید که مردم اصفهان هوشیار هستند و پیگیر 
مطالبه جدی خود برای جاری شدن و زنده ماندن زاینده‌رود هستند 
و طرح‌های جایگزین از جمله تأمین منابع باید از ثروت خدادادی 
جنوب و غرب استان اجرایی و بهره‌برداری برسد. امید است مسیر 
قانونی پروژه انتقال آب از دریای عمان به اصفهان به‌راحتی طی 
و هدف نهایی این طرح محقق شود تا با جان گرفتن زاینده‌رود 
کشاورزان بتوانند از حقوق طبیعی خود بهره‌مند شوند و مشکلات 
زیست‌محیطی این کلان‌شهر ازجمله خشکی تالاب گاوخونی، 

آلودگی هوا و ریزگردها و فرونشست زمین برطرف شود.‌

تامین ۹۵ درصد از زمین مورد 
نیاز طرح نهضت ملی مسکن 

اصفهان
مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان از تامین ۹۵ درصد 
از زمین مورد نیاز طرح نهضت ملی مسکن استان خبر داد. به 
گزارش اصفهان امروز، علیرضا قاری‌قرآن در حاشــیه مراسم 
افتتاح و واگذاری زمین به حائزان شــرایط طرح‌های حمایتی 
مسکن اظهار کرد: در هجدهمین نشست شورای عالی مسکن، 
گزارش کلی از وضعیت مسکن استان ارائه شد و مورد بررسی 
قرار گرفت.او افزود: در روزهای اخیر در بازه زمانی اعیاد قربان 
تا غدیر بخشــی از اراضی تأمین شــده برای حائز ین شرایط 
جوانی جمعیت )خانوارهایی که فرزند سوم به بعدشان پس از 
بیست‌وچهارم مهر ۱۴۰۰ متولد شده‌اند و خانوارهای دارای ۴ 
فرزند زیر ۲۰ ســال( به آن‌ها تخصیص یافت.مدیرکل راه و 
شهرسازی استان اصفهان با اشاره به میزان تأمین اراضی برای 
طرح نهضت ملی مسکن استان گفت: در کل استان زمین مورد 
نیاز برای بالغ بر ۱۴۵ هزار واحد تأمین شد که برای حدود ۷۰ 
هزار واحد آن با پیگیری‌هایی که به‌عمل آمد مصوبه شــورای 
برنامه‌ریزی استان برای ۸۰۰ هکتار زمین اخذ شد. قاری‌قرآن 
با اشاره به اینکه منتظر مصوبه شورای عالی هستیم ادامه داد: 
بر این اســاس، ۹۵ درصد از زمین مورد نیاز طرح نهضت ملی 
مسکن استان اصفهان تأمین شده است. او درباره وضعیت تأمین 
زمین برای گروه‌های مختلف همچنین آماده‌سازی اراضی در 
کل استان اظهار کرد: از ابتدای سال جاری تا کنون، بالغ بر ۴۰ 
هزار واحد در کل استان آماده‌سازی و تعیین حدود شده است که 
در قالب طرح نهضت ملی مسکن تخصیص داده شد و پروژه‌ها 

در حال اجرا است.

۶.۵ میلیون ایرانی از خط فقر 
خارج شدند

طی دو سال، نرخ فقر بر اساس خط درآمدی ۶.۸۵ دلار در 
روز، ۷.۴ درصد کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در ســال ۲۳-

۲۰۲۲ رسید. یعنی ۶.۵ میلیون نفر از این خط فقر بالا کشیده 
شــدند. به گزارش ایراســین، در حوزه هدفمندسازی یارانه‌ها 
میانگین رشــد ســالانه یارانه نقدی و غیرنقدی و مستمری 
پرداخت‌شده در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر با ۳۹ درصد بوده 
در حالی که در سه سال اول دولت سیزدهم این پرداخت‌ها به 
طور میانگین سالانه حدود ۸۳ درصد رشد داشته است. در حوزه 
حقوق و دستمزد، دولت سیزدهم تلاش کرد تا آثار افزایش رشد 
اقتصادی در دستمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، نمود یابد. در 
سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ حقوق و دستمزد دولتی، به‌طور متوسط 
۱۶ درصد رشــد کرده است. این در حالی است که رشد حقوق 
و دســتمزد دولتی در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به‌طور متوسط 
۳۹ درصد بوده است. حداقل حکم کارگزینی نیروی کار دولتی 
نیز در سه ساله آخر دولت دوازدهم به‌طور متوسط هرساله ۳۵ 
درصد و در دولت سیزدهم هر ساله ۳۹ درصد رشد کرده است. 
همچنین مطابق با مصوبات شورای عالی کار، حداقل دستمزد 
نیروی کار در بخش خصوصی در ســال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ 
به‌طور متوسط ۲۶ درصد و در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به‌طور 
متوسط ۳۹ درصد رشد کرده است. براساس گزارش وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، همانگونه که از این داده‌ها پیداســت، رشد 
دستمزدهای خصوصی و دولتی در دولت سیزدهم بیش از دولت 
دوازدهم است. همچنین در دولت سیزدهم، دستمزد خصوصی و 
دولتی به‌طور متوازن رشد کرده است؛ اما در دولت دوازدهم، رشد 

دستمزد دولتی همواره بیش از دستمزد خصوصی بوده است.
در همین حال بر اساس گزارش بانک جهانی بین سال‌های 
۲۱-۲۰۲۰ و ۲۳-۲۰۲۲ با احیای اقتصاد، فقر در کشور کاهش 
یافته است. طی دو سال، نرخ فقر براساس خط درآمدی ۶.۸۵ 
دلار در روز، ۷.۴ درصد کاهش یافت و به ۲۱.۹ درصد در سال 
۲۳-۲۰۲۲ رســید. یعنی ۶.۵ میلیون نفر از این خط فقر بالا 

کشیده شدند. 

اتصال ۲۴۷ روستا به شبکه 
اطلاعات و فیبر نوری

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان گفت: 
۲۴۷ روستا به شبکه اطلاعات و فیبر نوری متصل شد و این 
یک اقدام بی‌نظیر بود، همچنین تا تابســتان سال آینده تمام 
شهرها و روستاهای اســتان به شبکه اطلاعات و فیبر نوری 
متصل خواهد شد. به گزارش ایمنا، مهران با بیان اینکه یکی از 
دستاوردهای دولت سیزدهم، ایجاد یک تراز مدیریت انقلابی و 
جهادی بود، اظهار کرد: در طول این زمان، برخی از مشکلاتی 
که اصفهان ســال‌ها با آن درگیر بود، رفع شد و به‌طور مثال 
می‌توان به تعیین تکلیف اراضی علی‌آباد کلنگان پس از ۵۰ سال 
اشاره کرد. زینلیان گفت: تعیین تکلیف اراضی میلاد شاهین 
شهر پس از ۱۵ سال، تعیین تکلیف اراضی گلبافت شاهین‌شهر 
پس از ۴۰ سال و تعیین تکلیف اراضی ۱۳۰ هکتاری شهرک 
شهید کشوری از دیگر موارد بود که پس از سال‌های بسیاری با 
همراهی شهید رئیسی رسیدگی شد. او با اشاره به اقدامات دولت 
سیزدهم در حوزه عمران شهری در این استان ادامه داد: رشد سه 
برابری واگذاری ماشین‌آلات به شهرداری‌های استان، افزایش 
پنج برابری اعتبارات ارزش افزوده شهرداری‌های استان و توزیع 
۶۰ هزار تن قیر یارانه‌ای به شهرداری‌ها از جمله اقدامات دولت 
سیزدهم در حوزه عمران شهری بود، همچنین ۳۳ شهرداری 
این اســتان ارتقا پیــدا کرد. معاون هماهنگــی امور عمرانی 
استانداری اصفهان خاطرنشــان کرد: در دوره سیزدهم دولت 
شاهد بهره‌مندی ۵۰ روستای این استان از آب آشامیدنی پایدار 
هستیم، همچنین بهسازی و روکش آسفالت ۷۳۰ کیلومتر راه 
روستایی در استان از دیگر اقدامات در حوزه توسعه روستا است.

او با اشــاره به اقدامات دولت ســیزدهم در حوزه محیط 
زیست افزود: برای نخستین‌بار طرح جامع مبارزه با آلاینده‌ها 
مصوب شد و میزان آلاینده‌ها بسیار کاهش یافت، همچنین 
۲۲۰۰ مگاوات انرژی خورشیدی در اصفهان اجرایی شد و برای 
نخستین‌بار در تاریخ کشور، در این کلان‌شهر توانستیم مدیریت 

پسماند پزشکی را اجرایی کنیم.

سقف اجاره‌بهای مسکن 
اصفهان ۳۶.۱ درصد تعیین شد

ســقف اجاره‌بهای مسکن ۱۴۰۳ با سازوکار جدیدی 
طراحی شده و قرار است صاحب‌خانه‌ها متناسب با نرخ 
تورم هر استان به کرایه سال قبل اضافه کنند. به گزارش 
ایمنا، سقف اجاره‌بها ۱۴۰۳ چیزی بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد 

نرخ تورم هر استانی تعیین می‌شود.
 طبق آخرین آمارهای رســمی نرخ تورم عمومی در 
استان‌های خراســان جنوبی، اصفهان، اردبیل، سمنان 
و خراســان رضوی اندکی از سایر استان‌ها بیشتر است 
و صاحبخانه‌ها بیشتر از سایر اســتان‌ها مجوز افزایش 
اجاره‌خانــه دارند. کمترین میــزان افزایش اجاره‌بها نیز 
در استان‌های سیســتان و بلوچستان، همدان، سمنان، 
زنجان، بوشهر و چهارمحال و بختیاری اعمال می‌شود. 
سقف اجاره‌بهای ۱۴۰۳ برخلاف سال‌های گذشته روی 
کاغذ ضمانت اجرایــی دارد و حرف از مجازات مالک و 
املاکی‌ها متخلف به‌میان آمده است. سقف اجاره‌بهای 
مسکن از امسال قرار نیست برای همه استان‌ها یکسان 
باشد. اشتباهی که در سال‌های گذشته مورد انتقاد بخش 
قابل توجهی از کارشناســان حوزه مسکن و اقتصاد قرار 
می‌گرفت و حالا سقف اجاره‌بهای مسکن با فرمول ساده 
و متفاوتی در هر استان محاسبه می‌شود. سقف اجاره‌بهای 
مسکن حداقل سال جاری از روش خاصی برای هر استان 
پیروی می‌کند؛ ۵۰ تا ۱۰۰ درصد نرخ تورم در استان‌های 
مختلف. سقف اجاره‌بهای مسکن به‌این ترتیب در استانی 
که نرخ تورم بیشتر است، از سایر استان‌ها نیز بالاتر قرار 
می‌گیرد. طبیعتا مستاجرانی که در استانی با نرخ تورم کمتر 
زندگی می‌کنند، باید نسبت به سایر استان‌ها هم سقف 
پایین‌تری داشته باشند. سقف اجاره‌بهای مسکن ۱۴۰۳ 
عددی بین ۵۰ تا ۱۰۰ درصد نرخ تورم استان‌ها مختلف 
تعیین شده است. صاحب‌خانه به این ترتیب می‌تواند در 
نهایت معادل نرخ تورم عمومی همان استان روی اجاره 
اضافه کند و کف میزان افزایش اجاره‌بها می‌تواند نصف 
نرخ تورم در استان تعیین شود. سقف اجاره‌بهای مسکن 
۱۴۰۳ در تهــران برخلاف تصور عموم افزایش کمتری 
نسبت به اغلب اســتان‌های کشور خواهد داشت سقف 
اجاره‌بهای مسکن ۱۴۰۳ حداقل برای یک سال هم که 
شده با نرخ تورم رابطه مستقیم خواهد داشت. بر اساس 
آخرین آمارهای رسمی نرخ تورم عمومی در استان‌های 
خراســان شــمالی، اصفهان، اردبیل، سمنان و خراسان 
رضوی بالاتر از ۲۶ استان دیگر محاسبه شده است. سقف 
اجاره‌بهای مسکن ۱۴۰۳ با این اوصاف در استان خراسان 
جنوبی از سایر استان‌ها بیشــتر خواهد بود. طبق آنچه 
که مرکز آمار از محاسبه نرخ تورم عمومی منتشر کرده 
است، سقف اجاره‌بهای مسکن در خراسان شمالی تا ۳۶.۲ 
درصد یعنی معادل نرخ تورم عمومی می‌تواند باشد و اگر 
صاحب‌خانه به نیمی از عدد تورم قانع باشد، سقف اجاره‌بها 
در استانی مثل خراسان شمالی به عدد ۱۸.۱ درصد سال 

قبل می‌رسد.
ســقف اجاره‌بهای مسکن به‌همین ترتیب در استان 
اصفهان در نهایت باید ۳۶.۱ درصد باشد. سقف اجاره‌بهای 
مسکن در اســتان اردبیل می‌تواند تا ۳۵.۹ درصد سال 
گذشته باشد. در ســمنان صاحب‌خانه‌ها می‌توانند ۳۵.۷ 
درصد به کرایه ســال قبل اضافه کنند و حداکثر میزان 
افزایش اجاره‌بهای مسکن در خراسان رضوی ۳۵.۴ درصد 
تعیین شده است. سقف اجاره‌بهای مسکن ۱۴۰۳ در طرف 
مقابل در شش استان نباید به ۳۰ درصد برسد. در سیستان 
و بلوچســتان با نرخ تورم زیر ۲۰ درصد روبه‌رو هستیم. 
سقف اجاره‌بهای مســکن ۱۴۰۳ در استان‌های همدان، 
زنجان، خراسان شمالی، چهارمحال‌وبختیاری و بوشهر 
نیز کمتر از ۳۰ ســال خواهد بود. نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 
در اصطلاح همان تورم عمومی معرفی می‌شــود. طبق 
آخرین آمارهای رسمی در کل کشور به‌شکل متوسط با 
عددی نزدیک ۳۱.۹ درصد روبه‌رو هستیم. یعنی به‌شکل 
میانگین معادل این عدد به همه هزینه‌ها نسبت به سال 
گذشــته اضافه شده است. گفتیم متوسط، چون مثلا در 
بخش مســکن از یک ســال قبل تا الان با تورم ۴۱.۲ 
درصدی ســروکار داشتیم. ســقف اجاره‌بهای ۱۴۰۳ در 
استان تهران برخلاف تصور عموم، از اغلب استان‌های 
دیگر پایین‌تر قرار می‌گیرد. آمارهای رسمی نشان می‌دهد 
میزان افزایش هزینه‌ها در اســتان تهران از یک ســال 
قبل تا الان ۳۱.۱ درصد بوده اســت. یعنی تهرانی‌ها از 
اهالی استان‌های دیگری مثل خراسان رضوی و جنوبی، 
اصفهان، اردبیل، سمنان، فارس، کرمان، گلستان، گیلان 
و مازندران متحمل تورم کمتری بودند. سقف اجاره‌بهای 
مسکن ۱۴۰۳ در استان تهران نباید از ۳۱.۱ درصد کرایه 
سال قبل بیشتر باشــد. حالا اگر صاحب‌خانه تمایلی به 
چنین عددی نداشت، می‌تواند نیمی از این عدد را )۱۵.۵ 
درصد( به نرخ کرایه ســال قبل اضافه کند. اجاره‌بهای 
مسکن برای کسی که ۵۰۰ میلیون پول پیش و ماهی ۱۰ 
میلیون اجاره ماهانه می‌داده، ارزش ۲۵ میلیونی در هر ماه 
داشته است. حالا برای کسی که در تهران مستأجر است، 
این ۲۵ میلیون با احتساب افزایش ۳۱.۱ درصدی در سال 
۱۴۰۳ به ماهی ۳۲ میلیــون و ۷۷۵ هزار تومان تبدیل 
می‌شود. سقف اجاره‌بهای ۱۴۰۳ می‌تواند ضمانت اجرایی 
داشته باشد. سقف اجاره‌بهای ۱۴۰۳ برخلاف سال‌های 
گذشته سروشکل قانون گرفته اســت. تا پارسال هیچ 
تکلیف قانونــی روی دوش صاحب‌خانه‌ها نبود، اما الان 
برای تخلف موجر مجازات‌های قانونی در نظر گرفته شده 
است. حتی گفته می‌شود مشاوران املاکی که در تخلف 
همکاری داشته باشند، مشمول مجازات قانونی خواهند 
بود. ســقف اجاره‌بهای ۱۴۰۳ در قالب ماده هفت قانون 
ســاماندهی بازار زمین و مسکن گنجانده شده است. تا 
اینجای کار بخش قابل توجهی از کارشناسان بازار، روند 
قانون سقف اجاره‌بهای مسکن را بهتر از سال‌های گذشته 
توصیف می‌کنند، اما نتیجه و ثمره نهایی را فقط می‌شود با 
گذشت زمان و نحوه اجرای سقف اجاره‌بها در استان‌های 

مختلف بدانیم.

فروشــندگان کفش برند در اصفهان جشــنواره‌های 
فروش بســیاری برای عرضه کفش‌هــای ۲۰۲۳ به راه 
انداخته‌اند. آنهــا قیمت کفش‌های مارک را تا بیش از ۵۰ 
درصد کاهش داده‌اند، زیرا به زودی کالکشــن ۲۰۲۴ وارد 
بازار خواهد شد. همین امروز هم کالکشن ۲۰۲۴ بعضی از 

برندهای چینی در بازار اصفهان عرضه می‌شود.
به گزارش ایراسین، فروشگاه‌های عرضه‌کننده کفش 
برند از چند هفته قبل جشــنواره‌های فروش بزرگی به راه 
انداخته‌انــد و اجناس خود را با تخفیف‌های چشــم‌گیری 
می‌فروشند. جشنواره فروش بعضی از آنها با عناوینی مانند 
»یکی بخر، سه تا ببر« در شبکه‌های اجتماعی سروصدای 
زیادی برپا کرد و امروز نیز اجناس خود را با حراج‌هایی تا 
۶۰ درصد تخفیف می‌فروشند. دلیل آغاز این جشنواره‌های 
فروش ورود کالکشــن جدید و کفش‌های ۲۰۲۴ به بازار 
اصفهان است. تولیدکنندگان بزرگ کفش در جهان تاریخ 
تولید محصــولات خود را درون کفش درج می‌کنند و هر 
ســال میلادی با توجه به فصل مدل‌های جدیدی عرضه 
می‌کنند. اکنون با حدود ۶ ماه تأخیر جدیدترین کفش‌های 
مارک یکــی پس از دیگری وارد بــازار اصفهان خواهند 
شد و مارک‌فروشان باید ســریع‌تر مدل‌های قدیمی را با 
قیمت حراجی بفروشند. بیشترین درصد تخفیف مربوط به 
برندهای چینی است. دو برند چینی ۳۶۱ درجه و پیک از 
ماه گذشته محصولات خود را با تخفیف ۲۰ تا ۶۰ درصد 
حراج کردند. قیمت نهایی کفش‌های مارک در این حراج‌ها 

کمتــر از ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اســت و در مقابل 
کالکشن جدید با قیمتی بالاتر از ۵ میلیون تومان به فروش 

می‌رسد.
امروز قیمت کفش‌هــای دو برند چینی از کفش‌های 
های‌کپــی و غیر برند بازار نیز ارزان‌تر اســت، زیرا قیمت 
مدل‌های جدید کفش‌های های‌کپی به بیش از ۳ میلیون 
تومان می‌رســد. در مقابل با ۳ میلیون تومان امکان خرید 
هیــچ کفش برند دیگری به جز برندهای چینی نیســت. 

سایر برندهای خارجی نیز جشــنواره‌های فروش بزرگی 
بــه راه انداخته‌اند ولی قیمت محصــولات آنها به مراتب 
بالاتر از برندهای چینی اســت. متوسط قیمت کفش‌های 
اســکیچرز پس از این حراج‌ها بالاتــر از ۴ میلیون تومان 
اســت و در بعضی از مدل‌ها به ۶ میلیون تومان می‌رسد. 
ضمن اینکه هنوز کالکشن جدیدی از کفش‌های اسکیچرز 
در بازار اصفهان عرضه نشــده است. فروشگاه‌های نایک 
و آدیــداس با تأخیر حراج را آغاز کردند. قیمت کفش‌های 

این دو برند معتبر پیش از حراج بالاتر از ۱۰ میلیون تومان 
بــود و در بعضی از مدل‌ها به بیــش از ۲۰ میلیون تومان 
می‌رســید ولی امروز با قیمتی کمتر از ۱۰ میلیون تومان 
حراج شده‌اند. برای مثال قیمت یک جفت کفش نایک از 
۱۲ میلیون تومان به ۷ میلیون تومان کاهش یافته است. 
قیمت کفش‌های آدیداس نیز به همین منوال تعیین شده 
است ولی هنوز کالکشن خاصی از محصولات جدید آنها در 
اصفهان عرضه نمی‌شود. فروشگاه‌داران مدعی‌اند کالکشن 
جدید کفش‌های نایک و آدیــداس ماه آینده به اصفهان 
می‌رســند و آنها از امروز با حــراج محصولات قدیمی به 
استقبال کالکشن جدید رفته‌اند. برند ریبوک نیز مانند سایر 
برندها حراج کالکشــن جدید را با تخفیف بین ۲۰ تا ۵۰ 
درصدی آغاز کرده است. قیمت محصولات این برند پس 
از حراج بین ۳ تا ۵ میلیون تومان اســت ولی در فروشگاه 
برندهای ایرانی خبری از حراج نیســت. برندهای معروف 
بازار اصفهان مانند کفش شاهین و کفش بهشتیان زودتر 
محصولات جدید خود را عرضه می‌کنند و مانند برندهای 
خارجی حراج‌های بزرگی ندارند ولی برند ایرانی پاما پا به 
پای خارجی‌ها بعضی از محصولات خود را با تخفیف ۴۰ 
درصدی عرضه می‌کند. بزرگترین حراج کفش‌های برند 
در اصفهان تا چند هفته دیگر با ورود کامل کالکشن‌های 
۲۰۲۴ به پایــان می‌رســد و فروشــگاه‌داران اگرچه به 
مناسبت‌های مختلف جشنواره‌های فروش متفاوتی دارند 

ولی تا زمان ارائه کالکشن ۲۰۲۵ خبری از حراج نیست.

فرش قرمز کفش‌فروشان اصفهانی برای کالکشن ۲۰۲۴
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